vel

uel quid huiusmodi, ut minus rectè censent nonnulli, sed quæ uehementer mouent & turbant spiritus ei inseruientes. Ad postremum de intellectu, qui etiam læditur, dicendum id ei conuenire ex accidenti ratione coniunctionis cum imaginatione: ideo languor est in imaginatione, & spiritibus ei. famulantibus, non in mente: iurè itaque Aristoteles intellectum non lædi affirmat.

Ex alijs contextibus eadem sententia confirmatur.

Cap. XII.

VONIAM ueritati omnia sunt cõsona, ideo quæcunque Aristoteles intellectui tribuit, omnia manifestant diuinam eius & immortalẽ conditionem: in contextu 9. & 10. intellectui respondere affirmat ueluti obiectum proprium essentias rerum, quæ munere. intellectus à materia seiunguntur. Et quoniam obiectum facultati debet respondere, & operatio manifestat formam, cum obiectum sit quid abiunctum, intellectus debet esse abiunctus; non enim materialia forma cum abiuncta rectè coniungitur: Et cum munus intellectus sit secernere à materia, & essentiam accipere derelictis conditionibus materiæ, est necesse ut ipse quoque huiusmodi conditionibus non subiiciatur: alioquin non ualeret sine eis aliud apprehendere. In contextu 11. dicitur ut separabiles res à materia, ita quæ circa intellectum: nam intellectus homini iunctus, ut intelligenti sit initium, debet conuerti ad imagines, quæ ei per phantasiam offeruntur, ex quibus incipit rei essentiam seiungere; & eò usque progreditur in separatione, quo usque ad essentiam simplicissimam deueniat: in qua muneris functione eò magis dicitur corpus derelinquere, & indiuiduam imaginem phantasie, quò magis accedit & eleuatur ad essentiam simplicem rei, & propterea semper dicitur

dicitur in opera cum ea abstractione conformari: quæ
 separatio à materia, cum obiecto conueniat munere in-
 tellectus, intellectus autem id non habeat ab alio; cogi-
 mur fateri, ex sui natura abiunctum esse: quoniam pro-
 pter quod unumquodq; est tale, id magis tale est, per in-
 tellectum abstrahitur uniuersale, ideo intellectus magis
 abiunctus est: non enim facultas mixta in materia ualet
 aliud supra materia eleuare. In contex. 12. dubitatur,
 si intellectus est simplex, & nil habet commune cū alijs,
 quomodo patitur? Hæc dubitatio supponit intellectum
 non pendere à materia: nam id commune, per quod res
 mutuo pati dicuntur, est materia, ut sæpe ostendit Ari-
 stoteles, & præsertim in primo de ortu & interitu 55. cum
 itaque asserat intellectum carere hoc communi, manife-
 stissime affirmat se declarasse intellectum esse abiunctum
 à materia. Hoc clarius patet, quia Aristoteles confir-
 mat intellectum eo communi carere per sententiã Ana-
 xagoræ: at Anaxagoras inueniens intellectum non habe-
 re aliquid commune cum alijs, nil aliud denotabat, nisi
 quod esset abiunctus, & non permixtus cum chao & cum
 materia. Demum in contex. 16. luce clariorem hanc ue-
 ritatem patefacit: nam quærit, cur nō omnia intelligibi-
 lia intelligant. Soluit, quia sunt materiata: nam ea, quæ
 sunt in materia, nō uerè & actu, sed solum potestate sunt
 intelligibilia: ideo eis nō conuenit uis intelligendi; mēs
 enim est facultas sine materia. Hæc Aristoteles, quibus
 nil clarius dici potest pro æternitate intellectus: nam ma-
 nifestat uerè intelligibilia esse ea, quæ intelligunt, non
 intelligibilia potestate; & huiusmodi asserit esse intelle-
 ctum, cum dicat esse facultatem sine materia: hæc sunt ea
 intelligibilia, quæ absolutè dicuntur intelligibilia, & ad
 intellectum absolutè consideratum referuntur, de quibus
 est sermo in primo de partibus animalium. Neque etiã
 dicendum

dicendum quòd dum philosophus inquit intellectum esse sine materia, solum denotet quòd sit sine instrumento: quoniam peresse sine materia denotat remotionem eius, per quod formæ dicuntur intelligibiles potestate: huiusmodi nõ est instrumentum, sed propriè sumpta materia, ut est conspicuum. Non itaque Aristoteles solum instrumentum, uerùm materiam omnem propriè sumptam remouet ab intellectu. Quare cum Arist. agens de intellectu, qui est potestate, & diuina siue dianoëtica facultas dicitur, ei tribuat quòd non læditur à uehementi intelligibili, non sit mixtus cum corpore, non fiat qualis sit locus specierum, ei respondeat essentia rerum, sit uerè intelligibilis, sit separatus, sit sine materia, & nil commune habeat cum alijs: nisi omnia uelimus peruertere, cogimur asserere eum putasse intellectum esse abiunctum & immortalem. Et cum in contextu 17. incipiat uerba facere de intellectu agente, qui re uera est idem cum possibili, & sola ratione ac modo sese habendi distinctus: in contextu 20. colligit, quomodo eis conueniat æternitas; inquires separatus est, id quod uerè est, & id solum æternum est & immortale: quasi dicat, uera & propria eius natura est ea, quæ separata est, & ea sola æterna & immortalis est: quoniam cæteræ conditiones, habitus, & relationes ei conuenientes per coniunctionem cum corpore, omnes incipiunt & desinunt.

Perpenditur tertium caput de generatione

Animalium.

Cap. XIII.

D V B I T A T Philosophus de partibus animæ, & præsertim de mente, quo tempore, quomodo, & vnde eas recipiat homo: asserit omnes has partes peius conceptibus conuenire potestate, quàm actu: ex quo patet solutio primæ partis dif-

ficul-tatis

ficultatis, quando scilicet eas recipiamus. Pro solutione
 verò aliarum partium, quomodo, & vnde partes animæ
 recipiamus, vel cum ante fuerint, vel cum ante non fue-
 rint, vel quia extrinsecus adueniant, vel educantur è po-
 tentiâ materiæ; inquit minimè partes omnes animæ pos-
 se præcedere, & esse ante generationem prolis: probat,
 quia multarum operatio non est sine corpore, ideo nec
 partes illæ animæ sine corpore esse valent. Ex quo sequi-
 tur eas non posse extrinsecus aduenire, non enim valent
 aduenire sine corpore, cum nequeant à corpore separari;
 neque vnà cum corpore vt puta cum semine; quia semen
 est excrementum alimenti permutati, alimentum anima-
 lis animam non includit, sed est materia illius: sequitur
 itaque, vt sola mens extrinsecus adueniat, eaq; sola diui-
 na sit; & ratio est, quia cum eius actione nil commune
 habet actio corporis. Hæc Arist. ex quibus colligimus in-
 tellectum esse immortalem, tum perpendendo conclusio-
 nem, quæ est quòd intellectus venit de foris, quam repe-
 tit etiam in cap. 4. eiusdem libri; tum perpendendo ratio-
 nem, quia eius actio nil habet commune cum actione
 corporis; tum demum considerando id quod ei tribuitur,
 nempe vt ea sola pars diuina sit. Nec dicere valemus, quò
 loquatur de intellectu agente, quem putant esse Deum:
 quis enim adeò est stupidus, vt de Deo dubitet, an præ-
 cedat generationem hominis, vel ex semine educatur?
 Præterea dubitatio Aristotelis erat de partibus animæ:
 soluerat de nutriente, & sentiente, mox de tertia parte
 ea verba profert: Longè minus etiam est asserendum,
 quòd loquatur de intellectione, & secundo actu, vt non-
 nulli censent: quia Arist. loquitur de prima generatione
 pendente à genitura & semine, non de operatione siue
 secundo actu, vt patet de ortu aliarum animæ partium,
 de quo loquitur. Insuper ad id est referenda solutio, de
 quo

quo mota est dubitatio : dubitabat Aristoteles de partibus animæ, siue de actu primo, non de secundo. Id ipsum patet ex ratione, per quam ostendit eas posse, vel non posse extrinsecus accedere. At inquirunt nonnulli Aristotelem loqui de virtute & calore cœlestium corporum, cuius munere mens educitur è potentia materiæ : qui calor extrinsecus accedit, & ratione eius principij etiam mens ab eo pendens dicitur extrinsecus aduenire, quatenus educitur munere eius principij, quod à cœlo pendet, & extrinsecus aduenit. Et quambis cœlestis calor ad omnium animalium generationem conducat, præsertim tamen confert ad generationem hominis, & productionem mentis, veluti nobilioris : & ille calor ut dicitur venire de foris, ita etiam absoluta formatione dicitur separari à corpore formato, ut in eodem cap. inquit Aristoteles. Hæc viri docti imaginati sunt, qui nihil prætermiserunt ex eis, quæ excogitari possunt pro euitanda vi huius, & aliarum auctoritatum. Verum ut ea euasio maximè pugnat cum sententia Aristotelis, ita maximè confirmat sententiam nostram. Nam inquit Arist. de mente plurimum dubitât, quo tempore, quomodo, & vnde eam recipiant, omnes enim potètia prius haberi quàm actu necesse est, sed aut omnes innasci cum ante non fuerint, aut omnes cum ante fuerint, aut partim cum ante non fuerint, partim cum ante fuerint. Soluens ait, omnes ante fuisse dici non potest, quia multarum actio est cum corpore : reliquum itaque est, ut mens sola extrinsecus accedat, &c. Arist. de cæteris animæ partibus probat, quod non potuerint præfuisse, probat quod ipsæ formæ, non autem quod initium generationis earum, non possint extrinsecus siue cum semine, siue sine semine aduenire ; ut patet ex ratione, quam adducit : De mente secus se habere affirmat. Quare vult, & mentem præfuisse, & eam extrinsecus aduenire : alio-

quin de vno dubitaret, de alio solueret, de vno loqueretur in solutione pro aliis animæ partibus, de alio in solutione de mente. Accedit quod si mens esset materiata forma, deberet non à principio extrinsecus adueniente, sed à virtute genituræ maris produci: alioquin homo non generaret hominem. Et si ad calorem respiceremus à coelo pendentem, maximè deberemus dicere animas genitorum ex putri materia extrinsecus aduenire, cum non ex femine, sed ex calore coeli diffuso per elementa produceretur. Insuper Arist. dum loquitur de huiusmodi calore in eodem cap. eum ponit omnibus communem, cum dicat: inest enim in femine omnium, quod facit vt foecunda sint femina, videlicet quod calor vocatur; idq; non ignis, non talis facultas aliqua, sed spiritus, &c. In his verbis Arist. calorem illum, & coelestem virtutem omni semini communem affirmat: quare sibimet manifestè contradiceret, si ratione eius primò diceret solum mentem extrinsecus accedere, mox illam poneret communem omnibus. At inquit Aristotelem id asserere extrinsecus aduenire, de quo mox ait quod separatur à corpore; at separare à corpore tribuit origini & semini animæ, non animæ. Aberant proculdubio, quia manifesta est sententia Aristotelis, quod non mentis initium, sed mens ipsa præexistat, & extrinsecus accedat: & de ea rationem attulit, dum dixit, quia nil commune habet cum actione corporis, non de origine siue femine eius. Dum addunt, quod separari à corpore Arist. tribuit semini mentis, non menti. Respondéo verba Aristotelis tunc esse apprimè perplexa, & obscura: nos autem per cōspicua debemus explicare obscura, non è contra; manifestè dixit, & probauit primò mentem extrinsecus aduenire. Ea autem verba, quibus ipsi innituntur, hæc sunt. Corpus autem genituræ, in quo semen animarij principij contentum una prouenit, hoc quidem

quidem separabile à corpore; in quibus diuina pars comprehenditur, qualis est quæ mens appellatur; hoc uerò inseparabile. Hoc genituræ semen dissoluitur, uersumq; in spiritum euanescit, cum naturam humidam & aqueam habeat. Hæc sunt uerba Arist. quæ dupliciter exponi possunt. Primò dicendo, quòd mens extrinsecus adueniens cum aliquo corpore nobis insinuat: nam etiam intelligentiæ coeli nunquã sine corpore sunt ex sententia Arist. in 12. Metaph. id autem corpus, cum quo mens nobis insinuat, absoluta hominis formatione separatur: & sic non de eodem loquitur, dum primò inquit mentem extrinsecus aduenire, & dum mox ait id corpus separari, quòd corpus nuncupatur semen animarij principij: ut nomen sit commune etiam semini aliarum animæ partiũ, sed modus est diuersus, hoc est semen quia in se mentem continet, aliud alio modo, ut iam prius semetipsum explicauit, per quam explicationem errare non debemus. Secundò explicari potest ille locus referendo separationem non ad corpus, sed ad mentem dicendo, quòd corpus genituræ, cū quo vnà prouenit semen animarij principij; mox subintelligatur, cuius animæ hoc quidem separabile est à corpore, quòd conuenit illis, in quibus diuina pars comprehenditur, qualis est mens, & cæt. Et hæc expositio, ut censeo, rector est. Subintelligitur autem id quòd dixi, nempe cuius animæ, ueluti notum: nam animæ fecerat mentionem in proximis uerbis, cum dixit. *ψυχῆς ἀρχῆς* hoc est principij ipsius animæ. Et expositio longè rector aptatur uerbis græcis quàm latinis ipsius Theodori. Sic itaq; nil in eo capite inuenitur, quòd explicatã ueritatem labefactet: immo quòd rectè assumptum non confirmet, mentẽ esse diuinam & immortalẽ. Et cum Arist. dicat omnes animæ partes prius esse potestate quàm actũ: Respondeo, uerum est, quòd in conce-

ptu prius sunt potestate quàm actus; ac uario modo: ideo etiam uario modo in eo deinde sunt actu, uel per educationem, uel per inductionem, ut ipsemet manifestat.

Perpenduntur uerba xij. Metaph. Cap. XIII.

DODECIMVS liber primæ philosophiæ, & cum 8. phys. & cum 3. de anima summopere est complicatus, ideo in eo quoque libro philosophus suam de mentis immortalitate sententiam patefecit. Nam cum in contex. 16. dixisset causas efficientes antecedere, formam uerò, quæ est ratio & tota essentia rei, esse simul cum effectu siue cum composito; in contex. 17. inquit, Si autem aliquid manet post scrutandum est: Quasi dicat, cum uniuersa rei forma sit simul cum composito & anima cum animali, adeò ut de tota nulla sit dubitatio; de parte animæ, an possit remanere & seruari post compositi dissolutionem, considerandum est: mox afferens suam de re hac sententiam inquit, in quibusdam enim nil prohibet, & cum dicat, nil prohibet, manifestat esse necessarium; quoniam in æternis esse & posse non differunt ex 3. phys. 32. De quo uerò nil prohibeat, mox manifestat inquiring, ut si anima huiusmodi est, non tota, sed intellectus, de omni namque anima id fieri nequit, Protulit itaque philosophus in hoc contextu ea, quæ sunt consentanea suæ sententiæ in 3. de anima latius explicatæ. Insuper in cont. 5. i. eandem ueritatem confirmauit: ibi loquitur de intellectione Dei, & cum mouisset difficultatem, quomodo in abiunctis id quod intelligitur sit compositum; soluens inquit, an indiuiduum est omne, quod materiam nõ habet, quemadmodum humanus intellectus. Per hæc uerba affirmat philosophus humanum intellectum & carere materia, & indiuiduum esse; nam hæc duo mutuo se consequuntur, ad quæ

quæ necessariò sequitur esse æternum & immortalem. Neque potest quis subterfugere referèdo hanc Aristotelis sententiam ad intellectum agentè: quoniam in eo contextu loquitur Arist. de intellectu Dei, & citatur exemplo nostri intellectus: exemplum autem debet esse quid distinctum ab eo, in cuius gratiã affertur, alioquin ex eodem inferretur idem. Neque etiam asserendum est Aristotelem tunc loqui de actu secundo, & de copulatione nostri intellectus cum intelligibili, quæ in individuo posita est, ut inquirunt nonnulli; quoniam Aristoteles inquit intellectum humanum carere materia: ideo si uel ipse, uel eius operatio indiuidua est, ex eo pendet, quia caret materia: cum itaque carere materia humano intellectui tribuatur ab Aristotele, etiam humano intellectui conueniet, ut contrario, ac insuper interitu careat.

Confirmatio ex libris de moribus. Cap. XV.

PHILOSOPHVS in libris de moribus intellectum esse diuinum & immortalem manifestissime præsupponit: nam asserit homini naturam esse conuenire felicitatem, quæ tamen ei minimè conueniret, nisi esset æternæ portiois particeps: felicitas enim est affectio rei diuinæ & immortalis, cuius cum ex mortalibus solus homo sit particeps, solus quoque homo est natus assequi felicitatem, solusque est natus attingere finem vltimum; & proximè necesse cum eo, cum quo proximè ea solùm necesse, quæ materia & corpore sunt soluta. Ideo in 12. metaph. 39. dixit eam optimam dispositionem, quæ Deo separatisque mentibus semper conuenit, nobis per aliquod tempus conuenire. Insuper quia humana mens est libera à materia, in suis quoque munerum functionibus libera refulget, suamque libertatem patefacit: est enim homo liber, & dominus suarum actionum,

190 D E A N T M
ut dicitur in 3. de moribus, præsertim cap. 5. Præterea cum
Aristoteles in 10. de moribus, de felicitate in contempla
tione posita loquatur, manifestè nostrum intellectum sta
tuit æternum: nam inquit in cap. 7. ac talis uita præstan
tior est quàm homini conueniat, non enim quate nus ho
mo, ita uiuit, sed quatenus quid diuinum in eo inest. Ne
que oportet, cum simus mortales, cogitare mortalia, sed
quatenus licet immortalè se reddere, omniaq; efficere,
ut ex præstantissimo, quod in nobis est, uitam traduca
mus: nã licet id mole sit paruum, ui tamen & precio om
nia longo interuallo excellit. Sic Aristoteles semper ei
dem ueritati consentanea profert: & cum in omnibus, in
quibus à Platone dissentit, consueuerit libentissimè eū
carpere & refellere, in attinentibus ad Animæ immorta
litate[m] nunquam id fecit; quamuis Plato animam im
mortalem manifestissimè statuerit & comprobarit. De
mum ut referunt Themistius in 3. de anima, & Plutar
chus in uita Dionis, & in consolatoria ad Apollonium,
Aristoteles construxit dialogum ad Eudemum: in quo
nedum asseruit intellectum esse æternum, uerum etiam,
ut ait Themistius, id firmioribus ostensionibus demon
strauit; adeo ut nemo rectè affectus, hac de re ambigere
uel suspicari debeat. Et præsertim cum considerauerit,
quàm obliquè sint uiæ, quàm inanes sint modi omnes;
quibus, qui secus censent, nituntur ab enumeratis ratio
nibus se explicare. Ipsi enim id faciunt quinque potissi
mum modis: uel referendo uerba Aristotelis ad intelle
ctum agentem, quem falsò putant esse Deum; uel ea re
ferendo ad intellectionem, siue ad secundum actum no
stri intellectus; uel tertio asserendo nostrum intellectu[m]
dici diuinum & abiunctum, non absolutè, sed facta com
paratione cum alijs animæ partibus; uel quarto, ut ait
Pomponatius, asserendo nostrum intellectu[m] esse di
uinum

uinum & immortalem, non ratione propria, sed ratione generis, nempe ratione æternarum mentium, cum quibus modo aliquo noster intellectus conuenit; vel demum asserendo quòd multa dicit Aristoteles, non de essentia nostri intellectus, vt forma hominis est, sed de eius præparatione, & facultate ad intelligibilia.

Quæ omnia tam longè à vero distant, vt superuacaneum sit in eorum reiectione diutius immorari. Nam sæpe Aristoteles affirmat, repetit, ostendit, intellectum hominis proprium, qui est particula animæ, non Deum, non intellectionem, non præparationem; insuper absolutè, & non facta comparatione esse antiquissimum, Diuinum, à materia solutum, indiuiduum, non permixtum cum corpore, extrinsecus aduenire, non reddi qualem, non interire, non lædi, nec pati vt sensus, non esse naturam, non attinere ad physicum, verè esse intelligibilem, nil habere commune cum aliis, esse similem menti positæ ab Anaxagora, separari vt æternum à mortali, non comprehendi ab vlla corporis parte, esse liberum, & demum foelicitate rui, ac participem esse conditionis Dei; in quibus si conuenit cum genere diuinarum mentium, iurè insolubiliter colligere valemus, ex sententia Aristotelis, cum esse æternum, & immortalem.

P E R O R A T I O.

IATISSIMA est animæ consideratio, & plurimas nobis offert digrediendi dubitandiq; opportunitates: ego autem ex infinita copia nõ nulla capita, & ea, vt censeo, potiora deprompsi; in quibus, vt mihi pro temporis angustia licuit, sum versatus, & quid de illis præsertim senserit Aristoteles, explicare conatus sum. Nec me latet Aristotelè superno lumine

mine destitutum, in omnibus conspicuā veritatem cōspicere non valuisse: Nos tamē ex oppositorum cognitione, & ex mutua eorum cōparatione colligere valeamus, quā obscura & lubrica sit humana philosophia, nisi per sacram Theologiā illustretur & dirigatur. Insuper valeamus secer nere munera nostræ fidei à muneribus humanæ rationis, & cognoscētes quā ea illustria & præclara sint, inde excitari ad humanorū negligentia, ad cultum Dei, ad gloriā Patris omnipotentis. Iudico profectò Aristotelem nouisse humanā mentem, diuinā esse & immortalem; censeo tamen in multis adnexis à vero recessisse: propterea, dum aliquid protuli, quod minus cū recta nostra religione consentiat, solū id feci, vt sententiā Aristotelis explicarem: nam pro seruanda veritate Christianæ fidei etiam mori, si oportuerit, paratus sum. In hac autem mea prima huius operis editione multa prætermittere coactus fui, quæ in alia limatiore plenioreq; editione superaddere non recusabo. Interim hæc iudicio eorum subiici volo, non qui ab affectibus ducti, perinde ac cæci, nil iudicare valent; sed qui simul sapientia & animi candore ornati, nil nisi rectum & frugiferum proferre consueuerunt.